邻鄂府发﹝2021﹞31号

黔江区邻鄂镇人民政府
[bookmark: _GoBack]关于印发《邻鄂镇重特大农业机械安全事故应急救援处置预案》的通知

各村（居）委、各办站所、镇级各部门：
为进一步确保我镇重特大农业机械安全，经镇政府同意，现将《邻鄂镇重特大农业机械安全事故应急救援处置预案》印发给你们，请认真抓好落实。
特此通知

黔江区邻鄂镇人民政府
                         2021年3月16日

邻鄂镇重特大农业机械安全事故
应急救援处置预案

为了更好地应对可能发生的重、特大农机安全事故，及时组织和调动各方面力量，做好应急救援处置工作，最大限度地减少人员伤亡、财产损失和社会危害，根据黔江区农业委员会和区政府安全管理工作的要求，结合我镇实际，特制定本预案。
一、适用范围
本预案适用于本镇行政区域范围内发生的农业机械重大、特大、特别重大安全事故以及性质严重、产生重大影响的农机安全事故应急救援及相关工作。
二、主要依据
（一）《中华人民共和国安全生产法》；
（二）《中华人民共和国道路交通安全法》；
（三）《中华人民共和国道路交通安全法实施条例》（国务院令第405号）；
（四）《特别重大事故调查程序暂行规定》（国务院令第34号）；
（五）《中华人民共和国农业机械管理条例》（国务院第563号令）；
（六）《重庆市农业机械安全监理及事故处理条例》；
（七）《重庆市重大、特大、特别重大安全事故现场处置程序》；
三、事故分类
（一）一般事故：发生一次死亡1—2人的事故；
（二）重大事故：发生一次死亡3—9人的事故；
（三）特大事故：发生一次死亡10—29人的事故；
（四）特别重大事故：发生一次死亡30人以上的事故。
四、处置原则
（一）逐级报告原则
各地一旦发生重特大农机安全事故，事故现场人员应当立即报告当地农业服务中心负责人，农业服务中心负责人应按有关规定立即如实报告当地政府和负有安全生产监督管理职责的部门。同时，按照规定及时准确地向区农委报告事故情况。在事故处置过程中，一般应每隔6小时续报一次。各村（居）对事故情况不得瞒报、谎报、误报或故意拖延不报。
（二）统一指挥原则
根据当地党委政府批示和部署，在现场指挥机构的统一指挥下，充分调动社会各方面救援力量，落实责任，科学组织，保障抢险救援工作快速、有序进行。
（三）优先保护群众原则
坚持“以人为本”思想，坚持把保护人民群众生命安全作为事故处置的首要任务，有效防止和控制事故危害蔓延扩大，千方百计把事故造成的危害和损失减少到最低限度。
（四）及时抢险原则
1．事故发生后，事故单位和事故现场人员应当迅速采取有效措施组织开展抢险救援工作，防止事故扩大，减少人员伤亡和财产损失，注意保护好事故现场。
2．事故发生地农业服务中心要在当地政府领导下，启动预案。同时，根据实际情况，制定农机事故抢险工作方案，迅速组织抢救，有关单位和个人应当服从指挥、调度，积极配合救助，将事故损失降到最低限度。
3．实施快速应急响应和快速抢险，相关部门、救援机构必须第一时间到达事故发生地，相应的救援抢险设备也必须迅速到达，以保证抢险救援工作有序进行。
（五）属地管辖和分级处置原则
按照事故发生地隶属关系，实行属地化和分级处置。
1．发生一次死亡1—2人以下的农机安全事故，由镇农业服务中心在镇政府领导下协助公安交警部门调查处理，处理结果报区政府和区农委备案。
2．发生一次死亡3人以上的重特大农机事故，镇农业中心应及时组织力量赶赴事故发生地，主要领导应迅速到达事故现场，在镇政府的领导下迅速组织抢救，并将处置情况及时向区政府和区农委报告。
（六）妥善处理善后原则
按照相关规定，在事故抢险救援的同时，应尽快开展善后处理工作。要根据有关法律法规和政策，结合实际情况，在当地政府领导下，采取“一对一”的承包安抚等工作措施，落实领导和工作人员，明确责任，切实关心受损群众，积极妥善处理善后事宜，有效维护社会稳定。
五、组织机构
成立农机重特大事故应急救援处置工作领导小组。由镇长周涛任组长，分管领导冉青山任副组长，办公室、财政所、综治办、农业服务中心等科室为成员。领导小组下设办公室在镇农业服务中心，由宋诗文同志负责日常工作。镇农机重特大事故应急救援处置工作领导小组，在镇政府统一领导下，负责《黔江区邻鄂镇重特大农业机械安全事故应急救援处置预案》的组织实施、指导、协调，督促各村（居）委负本辖区农机重、特大安全事故应急救援处置预案的组织实施。同时成立现场指挥组、后勤保障组、现场救援组、事故调查处理组。人员组成如下：
现场指挥组
组长：周  涛
成员：田  波  谢 梅  龚  剑  龙纵宇  宋诗文
现场救援组：
组长：刘  章
成员：游绍祥  欧 亚  秦  艳  郑卫东
后勤保障组：
组长：李一郎
成员：杨胜标  陈正果  庞建碧  周胜福  陈明奎
事故调查处理组：
组长：张宗明
成员：张  勇  王  立  许小东  王  豪  曾  旭
六、启动预案
镇农业服务中心一旦接到镇政府指示，或者接到村（居委）重特大农机安全事故报告，按《重庆市重大、特大、特别重大安全事故现场处置程序》有关规定，立即启动本预案，镇农业中心负责人和当地村（居委）负责人，要按照有关规定组织有关人员立即出动赶赴现场，并果断有序地指导和组织实施应急救援处置工作。
（一）村（居）委报告。各地一旦发生重特大农机安全事故，镇农业服务中心负责人要迅速组织有关人员赶赴现场组织开展工作。同时，按照规定程序及时准确地报告事故情况。
（二）镇农业服务中心报告。镇农业中心一旦接到重特大事故报告，应立即组织相关人员赶赴事故现场指导开展工作。并按照有关规定即刻向区政府、区农委和区安监局报告事故情况。
（三）现场保护。在现场指挥机构的指挥下，按职责规定参与做好现场组织协调，准确把握事故全面情况，保护事故现场，设置警示标志，疏散群众，控制事态，维护现场治安秩序，制定现场工作方案，果断组织、指挥抢救和排险工作。
（四）组织抢救。按照现场工作方案，迅速组织力量实施现场救护，全力抢救伤员，尽最大努力抢救人民群众财产，尽量减少伤亡和损失。
（五）后勤保障。要组织协调交通、通讯、救护救援装备和各种抢救物资及时到位，保障事故救援处置工作的顺利进行。
（六）善后处理。依据调查报告，依据有关法律法规，严格界定政策，妥善处理事故善后，维护社会稳定。
七、事故调查
按照安全事故调查处理有关规定，及时组织事故调查组开展调查工作。
（一）事故调查组织
1．发生一次死亡1—2人的农机安全事故，由镇农业中心在当地政府领导下协助公安交警部门调查处理，并将处理结果报区政府和区农委备案。
2．发生一次死亡3—9人的农机安全事故，由镇政府负责组织调查处理，镇农业中心协助参与组织调查处理。
3．特大、特别重大农机安全事故在区政府领导下组织调查处理。
4．根据事故处置需要，按规定组织专家技术组参与调查工作。
（二）事故调查组职责
1．查明事故经过、人员伤亡和经济损失情况；
2．查明事故原因和事故性质（责任事故或者非责任事故）；
3．确定事故责任者，提出事故责任者的处理建议；
4．总结事故教训，提出防止类似事故再次发生所需要采取措施的建议；
5．写出事故调查报告。
（三）事故调查报告内容
1．事故单位的基本情况和事故发生的时间、地点和经过；
2．事故调查组的组成情况；
3．事故调查的经过；
4．事故人员伤亡情况和直接经济损失；
5．事故的性质、发生的直接原因、间接原因及认定依据；
6．事故责任者的责任、认定依据以及责任者的处理建议；
7．事故的主要教训和防止类似事故再次发生所需采取措施建议及其它需要报告的问题
8．调查组全体成员签名。
八、责任追究
根据事故调查报告，及时、准确地查清事故原因，界定事故性质和责任，认真总结事故教训，提出整改措施和事故处理意见。并严格按照《重庆市人民政府贯彻国务院关于特大安全事故行政责任追究的规定的实施意见》对事故责任者进行严肃处理，对触犯刑律的责任人依法移送司法机关处理。
本预案自公布之日起执行。

黔江区邻鄂镇党政办公室　                2021年3月16日印发

- 1 -